
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAÍRA  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017. A Comissão Permanente de Licitação dec. 16/2017, torna público que 

encontra-se aberto o Pregão Presencial 12/2017, PROCESSO: 25/2017, TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE, a fim da 
Contratação de Empresa especializada para realização de Transporte Escolar, a nível Municipal, Estadual e Federal, conforme 
condições estabelecidas no Edital 25/2017 e seus Anexos.Abertura da Sessão:23/03/2017 ás 9:40 hs. Sala de Licitação- Praça
João Hipólito Rodrigues SN, CEP 46.690-000, Centro Abaíra - Bahia. Pregoeira: Fabíola Chaves Salgado (Decreto 16/2017)-
Informações: setorlicitacaoabaira.@hotmail.com , Fone 77-3476-2220 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
AVISO DE LICITAÇÃO–T.P. Nº 01/2017(REPUBLICAÇÃO) – OBJETO: reforma e ampliação das escolas e creches da 
rede municipal de ensino de Amélia Rodrigues. REALIZAÇÃO: 28/03/17, às 10hs. Edital e Anexos disponíveis na sede desta prefeitura, à Av. 
Justiniano Silva nº. 98, Centro, 44.230-000. INFORMAÇÕES: licitação.pmar2017@gmail.com. Rogerio Costa Ribeiro – Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL - SRP 019/2017
O MUNICÍPIO DE BARRA DO CHOÇA - BAHIA, comunica que realizará licitação do tipo PRESENCIAL, para contratação de 
pessoa jurídica para REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA DE PESSOAS JURÍDICAS OBJETIVANDO 
O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL, FARMÁCIA BÁSICA E CAPS DO MUNICÍPIO 
DE BARRA DO CHOÇA, PARA ATENDER À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, JUNTO À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA. O Pregão será realizado, no prédio da Prefeitura. SESSÃO DE DISPUTA: 23/03/2017 ÀS 
08:30H. Informações: Cintia Alves da Silva Araújo, pregoeira, Fone: (77) 3436-3000 - ramal: 207.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI

AVISO DE ABERTURA - PREGÃO N.º 002/2017 (PRESENCIAL) - COMPEL - Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de  transporte de passageiros, para atender às necessidades do Transporte  Social 
Técnico e Universitário- TSTU, destinado aos estudantes universitários e  de cursos técnicos residentes no Município de 
Camaçari, em atendimento ao Decreto Municipal n° 4716, de 29 de janeiro de 2009. Abertura: 22/03/2017 às 09:00h - Edital/
Informações: www. compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6880/3621-6776.  Ana Carolina da Silva dos Santos- Pregoeira 
da COMPEL.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 002/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 00908.11.07.350/2016, DISPENSA Nº 002/2017 - O MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, neste ato representado 
pelo Chefe do Executivo, SR. ANTÔNIO ELINALDO DE ARAÚJO DA SILVA, no uso de suas atribuições, em conformidade com 
o disposto no § 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, considerando o erro material contido no Preâmbulo 
do Contrato nº 002/2017 resolve: Expedir a presente apostila com o objetivo de corrigir erro material do referido texto, da forma 
seguinte; Onde se lê na Cláusula Segunda - Do recurso financeiro: “as despesas decorrentes do presente contrato correrão à 
conta da seguinte dotação orçamentária: Projeto/Atividade: 2019 Elemento de Despesa: 3.3.90.37.00, Fonte: 0100.000. Nos 
próximos exercícios, vigorarão as dotações orçamentárias que forem adotadas nos orçamentos vindouros.   “ Leia-se, Do recurso 
financeiro: “as despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:   SECAD: 
Projeto/Atividade: 2019; Elemento  Despesa: 3.3.90.37.00; Fonte: 0100.000 - SEDUC: Projeto/Atividade: 4093; Elemento  
Despesa: 3.3.90.37.00; Fonte: 7101.030 - SESAU: Projeto/Atividade:4115; Elemento de Despesa: 3.3.90.37.00; Fonte:6102.20. 
Nos próximos exercícios, vigorarão as dotações orçamentárias que forem adotadas nos orçamentos vindouros. Permanecem 
inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebrado. Camaçari, 08 de março de 2017. 
ANTÔNIO ELINALDO DE ARAÚJO DA SILVA - Prefeito.

AVISO DE ABERTURA - CONCORRÊNCIA N.º 001/2017  - COSEL/OBRAS - O MUNICÍPIO DE 
CAMAÇARI torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará a seguinte licitação: Concorrência n.º 001/2017. 
Objeto:Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços contínuos de Gestão plena do Sistema de Iluminação 
Pública do Município com fornecimento de mão de obra e materiais, compreendendo: 1. Gestão de Energia Elétrica do Sistema 
de Iluminação Pública; 2. Implantação e Manutenção do Sistema de Atendimento de Demandas da Iluminação Pública SADIP; 3. 
Manutenção Preventiva, Corretiva e Emergencial do sistema de Iluminação Pública; 4. Cadastro Geo-referenciado da Iluminação 
Pública; 5. Implantação do Sistema Informatizado de Gerenciamento da Iluminação Pública; 6. Ampliação, Melhoramento, 
Extra, Eventos e Decorativa do Sistema de Iluminação Pública; 7. Outros Serviços Técnicos Especializados; 8. Descarte dos 
Materiais e Resíduos. Abertura:  12/04/2017, às 08h30min - Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 
3621-6879/3621-6713. Marcelo Cerqueira -  Presidente da COSEL/OBRAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU 

PREGÃO PRESENCIAL N°017/2017 torna pública PA nº: 116/2017, Menor preço / Menor Por Lote. Objeto: 
Fornecimento de brinquedos para atender as necessidades da educação infantil, de acordo com o Plano de Ações Articuladas 
- PAR nº 201400751 Programa Pro-Infância do FNDE. Abertura: 23/03/2017, 08:30H, Local: Prefeitura Mun. de Catu, Edital no
valor de R$ 50,00. Tel: (71) 3641-2554, Catu-BA, 09 de março de 2017.  Gilmar Silva Costa - Pregoeiro. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 018/2017. torna público PA nº: 117/2017, Menor Preço / Menor Lance, Objeto: 
Fornecimento de pneus novos (Primeira vida) devidamente certificado pelo INMETRO para duas Motoniveladoras modelos 
G930/Série 503068 e G930/Série 503006 para atender a demanda da Secretaria Municipal de Infra-estrutura.  Abertura: 
23/03/2017, 14:30H, Edital no valor de R$ 50,00. Tel.: (71) 3641-1122, Ramal 235. Catu-BA.  Gilmar Silva Costa - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

LICITAÇÃO 022-2017 - PREGÃO PRESENCIAL 017-2017 - Objeto: Confecção de materiais personalizados destinados 
a utilização em eventos promovidos e apoiados pela Secretaria Municipal de Educação. Tipo: Menor preço. Data: 23/03/2017 às 
08h30. Informações no Departamento de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 
e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Feira de Santana, 09/03/2017. 
Oneide Silva Argolo - Pregoeira.

TERMO DE RATIFICAÇÃO- LICITAÇÃO: 275-2016 - CONCORRÊNCIA: 031-2016
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, para executar obras de aplicação de concreto betuminoso usinado a quente 
(CBUQ) na pavimentação de ruas, avenidas e estradas do município, incluindo o fornecimento do produto e a pintura de ligação. 
INTERESSADO: PAVICON - Pavimentadora e Construtora Ltda e Mazza Engenharia Ltda. PARECER: 220/PGM/2017. MOTIVO: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGA 

AVISO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 028/2017- O Município Guaratinga/BA realizará dia 22 
de março de 2017, às 12h:30min, na Prefeitura, Av. JK, nº 589 - Centro, Pregão Presencial Nº 028/2017, Menor preço por lote 
para registrar preços para eventual fornecimento de gêneros alimentícios para distribuição de cestas básicas gratuitas as 
famílias em vulnerabilidade social de acordo solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Social. Os interessados poderão 
retirar o Edital na sede da Prefeitura na Av. JK, nº 589, Centro ou e-mail: licitaguaratinga@gmail.com. Data 08/03/2017. Ywério 
Campos - Pregoeiro. 
HOMOLOGAÇÃO PP SRP Nº 006/2017- A prefeita de Guaratinga/BA no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o 
PP SRP nº 006/2017, Objeto: registrar preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de combustivel, para 
atendimento as atividades administrativas das Secretarias Municipais; Vencedor: AUTO POSTO VIA CABRALIA LTDA, CNPJ: 
24.312.082/0001-78, valor total Anual de R$ 2.040.267,40. Data: 14/02/2017.Christine Pinto Rosa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUÍPE 

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA- A Prefeitura Municipal de Itajuípe torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2017 destinada à Prestação de serviço de limpeza pública urbana, 
coleta, transporte e destino final de lixo urbano, domiciliar (não perigosos), recolhimento de entulho, de acordo com as normas 
técnicas especificações de segurança. A entrega e abertura dos envelopes de propostas e documentos será no dia 21 de 
março de 2017, às 08:30h, na sede da Prefeitura, situada à Praça Adonias Filho, 16, Centro - Itajuípe - Bahia. O Edital 
encontra-se à disposição dos interessados no setor de Licitações, das 8:00 às 13:00h. Demais publicações e informações 
exclusivamente no endereço: www.itajuípe.ba.io.org.br, email: licitaitajuipe@hotmail.com ou pelo tel. (73) 3238-1712. Itajuípe - 
Bahia, 08/03/2017. Pregoeiro - CHARLES OLIVEIRA DOS SANTOS.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO  
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITAÇÃO: Concorrência 01/14. Convoca a empresa WTM Construções e 
Transportes Ltda (2ª Colocada), Art. 24, XI, da Lei 8.666/93, para que, querendo, compareça na sala de licitações para assinar 
contrato, no prazo de 05 dias úteis, contados a partir da publicação desta convocação, de seg/sex, de 7 às 13h, na sede desta 
Prefeitura, cujo objeto é a construção de sistema de abastecimento de água do Pov.de Bx. das Cabaças, Lundus, M. do Milho 
e Riacho, CV. nº 781901/2012, celebrado com o MI, CODEVASF e este Município. Informações adicionais na CPL e pelo 74 
36681306; João Dourado/BA, 09/03/17. Celso L. Dourado. Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI 

PREGÃO PRESENCIAL R.P.Nº. 034-2017. Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de 

empresa do ramo pertinente para o fornecimento parcelado de Material e Equipamento Hospitalar.  Abertura: 23/03/2017 às 

07:30 HS. Local/Informações: sala de licitações, de 2º a 6º feira das 07HS às 11HS. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035-2017. Objeto:  Contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento 

de Fraldas e Alimento Nutricional.  Abertura: 23/03/2017 às 13:30 HS.Local: sala de licitações. Marcelo P. Do Carmo -Pregoeiro 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036-2017. Objeto:  Contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento 

de Bombonas e outros  Abertura: 24/03/2017 às 07:30 HS. Local: sala de licitações. Marcelo Pinto Do Carmo – Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA 

AVISO DE CANCELAMENTO- PPREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/17 
A Pregoeira Oficial do Município de Ourolândia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados 
que, mediante expediente elaborado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, a favor do erário público, declara 
o citado certame CANCELADO, tendo em vista a necessidade de adequação a recomendação ministerial de resíduo sólidos 
emitida do inquérito civil nº 22/2013 SIMP n. 702.0.197642/2013, e SIMP n. 702.0.100393/2006 do Ministério Publico da Bahia, 
cujo Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção e conservação de ruas e 
logradouros públicos do Município de Ourolândia - Bahia, compreendendo os serviços de capina manual, roçada manual, 
roçada mecanizada, intervenção de poda de árvores e arbustos e limpeza de bueiros e boca de lobos, com o fornecimento de 
mão de obra, insumos, ferramentas e equipamentos. Conforme Embasamento legal na Lei Federal nº 8.666/93. Carolina Silva 
Melo - Pregoeira Oficial do Município. 

Recurso Administrativo e Contrarrazões, respectivamente. Ante o exposto, com base no Parecer nº. 220/PGM/2017, exarado 
pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, que opinou pelo conhecimento e indeferimento do recurso e pelo conhecimento 
e deferimento das contrarrazões, pugnando pela manutenção da decisão exarada pela Comissão de Licitação, junto ao certame 
licitatório, RATIFICO o referido parecer, indefiro o pedido da recorrente e defiro as contrarrazões, mantendo a decisão da CPL. 
Feira de Santana, 22 de fevereiro de 2017. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017. O Pregoeiro torna público aos 

interessados que realizará a licitação: Modalidade: P.P. nº 011/2017 - Tipo: Menor Preços por Lote. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento parcelado de materiais esportivos. Abertura: 30/03/2017, às 15:00h. Local: Rua Campos Filho, n º. 
140 – Centro – Serrinha/BA – Sala de Licitações. As publicações posteriores dos atos subsequentes estarão à disposição no
Site:https://www.serrinha.ba.gov.br.-Informações: 75-32618500. Serrinha/BA, 08/03/2017. Emerson Rosa dos Santos-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO DO MATO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017 - Objeto: Empresa para Fornecer Equipamentos e materiais e 

Serviços de Manutenção de Poços Artesianos do município de Sitio do Mato. Abertura dia 22.03.2017 às 14:00hs.  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017 - Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de móveis e 

equipamentos e serviços de recuperação para o município de Sítio do Mato. Abertura dia 22.03.2017 às 08:00hs. O 
Edital está a disposição na Prefeitura das 8:00 às 12:00hs. 09/03/2017 – Lucas Fernandes de O. Ferreira – Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
AVISO DE LICITAÇÃO–TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017 – OBJETO: elaboração de projeto de engenharia com orçamento 
para recuperação 30,00km de estradas vicinais neste município. TIPO: menor valor global. ABERTURA: 27/03/17, às 8hs. INFORMAÇÕES: (73) 
3278-2117 ou na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro. José Brito Cabral Neto – Presidente.  

Acesse nosso site:
www.egba.ba.gov.br

MUNICÍPIOS
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

Salvador, sexta-feira, 10 de Março de 2017 - aNo CI - No 22.133

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL



 MUNICÍPIOS
Salvador, sexta-feira, 10 de Março de 2017 - aNo CI - No 22.133

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL


		2017-03-10T15:20:06-0300




